

Số: 05 /KH-UBND

Tân Yên, ngày 08 tháng 01 năm 2019

KẾ HOẠCH

Nâng cao hiệu quả công tác quản lý người sử dụng, người nghiện ma túy và cai nghiện ma túy trên địa bàn huyện giai đoạn 2019-2021

Thực hiện Kế hoạch số 4349/KH-LĐTBXH ngày 14/12/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh v/v Nâng cao hiệu quả công tác quản lý người sử dụng, người nghiện ma túy và cai nghiện ma túy trên địa bàn huyện giai đoạn 2019-2021, Chủ tịch UBND huyện xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Nâng cao hiệu quả công tác dự phòng nghiện ma túy, tăng cường công tác quản lý người sử dụng, người nghiện ma túy và cai nghiện ma túy, góp phần kiểm chế gia tăng số người nghiện mới, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội và phục vụ cho mục tiêu phát triển bền vững.

2. Mục tiêu cụ thể

Phần đầu 90% cán bộ tham gia công tác dự phòng, điều trị nghiện được đào tạo kiến thức cơ bản về điều trị nghiện; 100% cán bộ làm công tác tư vấn về dự phòng và điều trị nghiện được đào tạo và được cấp chứng chỉ (*hoặc giấy chứng nhận*); 100% cán bộ y tế tại các cơ sở điều trị nghiện có đầy đủ văn bằng chứng chỉ theo quy định về điều trị nghiện.

Nâng tỷ lệ người nghiện ma túy được tham gia điều trị Methadone, cai nghiện phục hồi so với số người nghiện có hồ sơ quản lý lên 85-90% vào năm 2021; trong đó, tỷ lệ cai nghiện bắt buộc là 6%.

Phần đầu 100% các xã, thị trấn có người sử dụng, người nghiện ma túy được quản lý trên hệ thống phần mềm ứng dụng công nghệ thông tin.

Phối hợp với cơ quan chức năng tiếp tục duy trì hoạt động các cơ sở điều trị, điểm cấp phát thuốc Methadone hiện có.

II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác quản lý người sử dụng, người nghiện ma túy

1.1. *Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng chống ma túy*

- Tăng cường công tác giáo dục, phổ biến pháp luật về phòng chống ma túy trong cộng đồng, gia đình, trường học... từ đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người dân

trong công tác quản lý người sử dụng, người nghiện ma túy.

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền như: Tuyên truyền trực quan, tuyên truyền trên Đài phát thanh, hệ thống truyền thanh cơ sở; tổ chức các hội thảo chuyên đề, hội thi...

- Phối hợp tổ chức tập huấn, nâng cao nghiệp vụ đối với đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, cộng tác viên làm công tác cai nghiện ma túy, công tác quản lý người sử dụng, người nghiện ma túy trên địa bàn.

- Đơn vị thực hiện: Phòng LĐTB&XH, Phòng Y tế, Công an huyện, UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian: Hàng năm.

1.2. Kiện toàn và tổ chức hoạt động Ban Chỉ đạo cấp huyện, cấp xã

- Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc cấp huyện, cấp xã, trong đó giao trách nhiệm cho Trưởng Ban chỉ đạo các cấp trong quản lý người sử dụng, người nghiện ma túy trên địa bàn.

- Rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy chế làm việc, phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban chỉ đạo để tổ chức thực hiện quả.

- Xây dựng Kế hoạch nâng cao hiệu quả thực hiện công tác quản lý người sử dụng, người nghiện ma túy và cai nghiện ma túy trên địa bàn giai đoạn 2019-2021.

- Đơn vị thực hiện: Công an huyện, UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian: Xong trong Quý I năm 2019.

1.3. Rà soát, thống kê, cập nhật, chuẩn hóa cơ sở dữ liệu người sử dụng ma túy, người nghiện ma túy

a) Xây dựng kế hoạch rà soát, thống kê người sử dụng, người nghiện ma túy trên địa bàn huyện.

- Đơn vị thực hiện: Công an huyện, Phòng LĐTB&XH

- Thời gian: Xong trong Quý I năm 2019.

b) Tổ chức rà soát, thống kê người sử dụng, người nghiện ma túy.

- Đơn vị thực hiện: UBND các xã, thị trấn

- Thời gian: Xong trong Quý II năm 2019.

c) Phối hợp xây dựng phần mềm quản lý người sử dụng, người nghiện ma túy trên địa bàn.

- Đơn vị thực hiện: Phòng LĐTB&XH, UBND xã, thị trấn.

Thời gian thực hiện: Theo kế hoạch của tỉnh

* *Cập nhật dữ liệu thông tin người sử dụng ma túy, người nghiện ma túy.*

- Đơn vị thực hiện: UBND các xã, thị trấn.
- Thời gian: Theo kế hoạch của tỉnh

Hàng năm, UBND các xã, thị trấn thực hiện việc theo dõi, phân loại người sử dụng, người nghiện ma túy trên địa bàn; thường xuyên cập nhật thông tin biến động về người sử dụng ma túy, người nghiện ma túy trên hệ thống phần mềm quản lý.

1.4. Công tác dạy nghề, tạo việc làm cho người nghiện

- Phòng LĐTB&XH huyện chủ trì, phối hợp hướng dẫn các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch và tổ chức đào tạo nghề cho người nghiện ma túy lồng ghép trong kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn hàng năm. Khuyến khích các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn tùy theo khả năng của doanh nghiệp để tạo điều kiện cho người nghiện ma túy tham gia lao động sản xuất, giải quyết việc làm.

- UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn lồng ghép đào tạo nghề cho người nghiện ma túy có nhu cầu học nghề trên địa bàn theo quy định.

2. Tổ chức cai nghiện ma túy trên địa bàn huyện

2.1. Cai nghiện ma túy tập trung: Đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch giao của tỉnh hàng năm; chỉ đạo các cơ quan chức năng, UBND xã, thị trấn chủ động rà soát lập hồ sơ đề nghị cai nghiện tập trung theo quy định.

2.2. Kế hoạch điều trị người nghiện ma túy bằng thuốc Methadone: Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện thực hiện cấp phát thuốc Methadone theo đúng quy trình; đảm bảo 100% người nghiện ma túy có nhu cầu và tự nguyện tham gia dùng thuốc thay thế đều được đáp ứng. Bố trí nhân sự tham gia công tác điều trị nghiện thay thế bằng thuốc Methadone tại các vị trí chủ chốt (*bác sỹ, y sỹ, dược sỹ và tư vấn viên*) là cán bộ viên chức thuộc biên chế nhà nước.

2.3. Tổ chức cai nghiện tại gia đình, cộng đồng: UBND xã, thị trấn căn cứ chỉ tiêu giao hàng năm tổ chức thực hiện có hiệu quả theo mô hình cai nghiện ma túy tại gia đình và cộng đồng theo Nghị định số 94/2010/NĐ-CP ngày 09/9/2010 của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn của Bộ, Ngành Trung ương, về quy trình tổ chức cai nghiện tại gia đình và cộng đồng.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Ngân sách địa phương bố trí trong dự toán hàng năm của cơ quan, đơn vị.
- Huy động từ các nguồn hỗ trợ hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chịu trách nhiệm triển khai, hướng dẫn, đôn đốc kiểm tra các cơ quan,

đơn vị thực hiện kế hoạch này; định kỳ hàng năm báo cáo Sở Lao động - TB&XH, UBND huyện theo quy định.

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các nội dung Đề án đổi mới công tác cai nghiện ma túy đến năm 2020 theo Kế hoạch số 378/KH-UBND ngày 21/02/2014 của UBND tỉnh.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn trong công tác quản lý người sau cai, người tham gia điều trị nghiện bằng thuốc Methadone về học nghề, giải quyết việc làm, hỗ trợ vay vốn, chấp hành pháp luật tại nơi cư trú.

2. Công an huyện: Chỉ đạo, hướng dẫn công an các xã, thị trấn phối hợp xây dựng, triển khai kế hoạch; đảm bảo an ninh trật tự tại cơ sở điều trị, cấp phát thuốc methadone, thực hiện đúng các quy định của pháp luật về lập hồ sơ đưa người nghiện vào cơ sở cai nghiện bắt buộc, cai nghiện tại gia đình, cộng đồng và quản lý giáo dục tại xã, thị trấn.

3. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế

- Hướng dẫn đội ngũ cán bộ y tế thực hiện tốt thủ tục, quy trình xác định tình trạng nghiện ma túy. Chỉ đạo, hỗ trợ chuyên môn, kỹ thuật cho việc tổ chức điều trị cắt cơn, cấp cứu cho người cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng. Phân luồng bệnh nhân tại các cơ sở điều trị, cơ sở cấp phát thuốc Methadone cho phù hợp với nơi cư trú để thuận tiện cho việc đi lại của bệnh nhân.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai thực hiện điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc Methadone trên địa bàn giai đoạn 2014-2020 theo Kế hoạch số 3528/KH-UBND ngày 09/12/2014 của UBND tỉnh.

4. Phòng Nội vụ: Phối hợp với các cơ quan có liên quan hướng dẫn xác định vị trí việc làm và các chế độ chính sách cho người làm việc tại các cơ sở điều trị, cấp phát thuốc Methadone.

5. Phòng TC-KH: Tham mưu UBND huyện bố trí ngân sách, hỗ trợ đầu tư có mục tiêu để cải tạo, sửa chữa, mua sắm trang thiết bị tại điểm cấp phát thuốc Methadone.

- Chủ trì, phối hợp với các quan, đơn vị có liên quan tham mưu cho UBND huyện bố trí kinh phí hàng năm để thực hiện các hoạt động của Kế hoạch; hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

6. Phòng Tư pháp: Tham mưu cho Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND xã, thị trấn thường xuyên tuyên truyền về công tác phòng, chống tệ nạn xã hội, các văn bản về công tác phòng, chống ma túy và quản lý người sử dụng, người nghiện ma túy, tổ chức

cai nghiện ma túy trên địa bàn.

7. Phòng VHMTT: Chỉ đạo, định hướng đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước về công tác quản lý người sử dụng, người nghiện ma túy và tổ chức cai nghiện ma túy trên địa bàn tới mọi tầng lớp nhân dân nhằm nâng cao hiểu biết và trách nhiệm của các cấp uỷ Đảng, chính quyền, các tổ chức đoàn thể, gia đình và bản thân người nghiện ma túy.

8. Đề nghị UBMTTQ huyện, các tổ chức chính trị - xã hội

Tăng cường công tác tuyên truyền cho đoàn viên, hội viên và nhân tham gia vào công tác quản lý người sử dụng, người nghiện ma túy và tổ chức cai nghiện ma túy; giám sát, phản biện đối với việc thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước về lĩnh vực trên.

9. UBND xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện công tác quản lý người sử dụng, người nghiện ma túy và tổ chức cai nghiện ma túy phù hợp với mục tiêu chung của huyện và tình hình thực tế ở từng địa phương.

- Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền, tư vấn, vận động, giới thiệu cho người nghiện lựa chọn các hình thức điều trị nghiện phù hợp với sức khỏe, điều kiện kinh tế của gia đình; thực hiện tốt việc quản lý, giáo dục và hỗ trợ người sau cai nghiện tham gia học nghề, tìm việc làm tại địa phương.

- Tổ chức quản lý, giám sát người nghiện ma túy trên địa bàn; phối hợp với cơ sở cai nghiện, cơ sở điều trị, cấp phát thuốc Methadone đảm bảo an ninh trật tự tại khu vực. Thực hiện tốt việc cập nhật các dữ liệu về người nghiện ma túy vào hệ thống phần mềm quản lý *u*

Nơi nhận:

- Lưu: VT, LĐT BXH.

Bản điện tử:

- Sở LĐTB&XH tỉnh;
- CCPCTNXH tỉnh;
- BCĐ PCTP, TNXH&XDPTTDBVANTQ huyện;
- UBND xã, thị trấn *u*



Đinh Đức Cảnh